
 
 

Deliberazione di Giunta 2012/6 
 

1

CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI 
L U C C A 

 
 
DELIBERA DI GIUNTA CAMERALE N. 6, DEL 30/01/2012  
 
OGGETTO: Proposta di adesione alla Fondazione Giovanni 
Pascoli - Determinazioni. 
 
 

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

 
Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e successive 

modifiche ed integrazioni; 
 
Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione 

dell�Ente vigenti che disciplinano, tra l�altro, le funzioni 
della Giunta; 

 
Il Presidente informa che la Fondazione Giovanni Pascoli 

con sede a Castelvecchio Pascoli ha recentemente proposto 
alla Camera di Commercio di aderire alla stessa; la 
partecipazione dell�ente camerale consentirebbe alla 
Fondazione, in attuazione delle proprie finalità statutarie, 
di promuovere efficacemente il patrimonio culturale 
pascoliano e tutto ciò che esso rappresenta anche in termini 
di valorizzazione del territorio della Valle del Serchio e 
della provincia nel suo complesso. La Fondazione è infatti 
interessata ad approfondire ed ampliare i rapporti con il 
sistema economico ed imprenditoriale lucchese. 

 
Il Presidente valuta positivamente la richiesta 

pervenuta, considerato che la promozione del territorio 
provinciale e del suo sistema economico passa anche dalla sua 
valorizzazione culturale, potendo da essa scaturire 
importanti opportunità.  

 
Il Presidente si rivolge ai Colleghi, ai quali viene 

data una illustrazione delle parti più salienti dello 
Statuto, affinché esprimano il loro parere in merito alla 
possibilità che la Camera possa far parte della compagine 
sociale. 

 
 

LA GIUNTA 
 

id8855890 pdfMachine by Broadgun Software  - a great PDF writer!  - a great PDF creator! - http://www.pdfmachine.com  http://www.broadgun.com 



 
 

Deliberazione di Giunta 2012/6 
 

2

- udito quanto riferito dal Presidente; 
 
- visto lo Statuto della Fondazione Giovanni Pascoli e 

valutati gli scopi che la Fondazione si prefigge di 
raggiungere, sicuramente di interesse anche per la Camera, 
anche in considerazione che l�attività promozionale svolta in 
ambito culturale e scientifico, costituisce una forte 
sollecitazione dal punto di vista turistico con una ricaduta 
senz�altro positiva per il tessuto economico provinciale e 
considerato che tale effetto rientra nelle finalità 
istituzionali della Camera di Commercio; 

 
- considerato che lo statuto della Fondazione soddisfa 

le condizioni stabilite per l�adesione a enti di qualsiasi 
natura dall�art. 27 commi 2 e 3 dello Statuto camerale ed in 
particolare: 
a) la quota annuale a carico degli Enti pubblici aderenti 

alla Fondazione vincola gli stessi solo dopo 
l�approvazione/ratifica dei rispettivi organi 
competenti; 

b) è ammesso il recesso in qualsiasi momento (fatti salvi 
gli impegni assunti per l�esercizio in corso al momento 
del recesso stesso);  
 
- ad unanimità di voti; 

 
 

DELIBERA 
 
 

1.- di aderire alla Fondazione Giovanni Pascoli, 
approvando lo Statuto che allegato al presente provvedimento, 
ne forma parte integrante e sostanziale; 

 
2.- di dare incarico al Presidente per la 

formalizzazione degli atti necessari al completamento delle 
procedure di adesione. 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE  IL PRESIDENTE 
(Dr. Roberto Camisi)  (Dr. Claudio Guerrieri) 

 
 
 
 
 


